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INTRODUCERE 
 

Proiectul intitulat Caracterizarea potenţialului genetic al albinei apis 
mellifera carpatica utilizând tehnici moleculare în vederea conservării 
biodiversităţii acesteia îşi propune pentru etapa unică a anului 2007 următoarele 
obiective: Studiu ştiinţific al diversităţii intraspecifice a albinelor Apis 
mellifera carpatica din bazinul Transilvaniei şi Recoltarea şi conservarea 
materialului biologic (Apis mellifera carpatica) din Transilvania şi 
stabilirea protocoalelor de lucru. 

Clasificarea contemporană a raselor de albine de pe glob prin metode 
multivariate a fost pentru prima dată făcută de DuPraw (1964, 1965), iar mai apoi  
îmbunătăţită de către Ruttner (1988).  

Conform clasificării lui F. Ruttner (1992) există 25 de subspecii (rase) ale 
albinei melifere. Trebuie avut în vedere că în interiorul subspeciilor s-au format 
diverse populaţii şi ecotipuri. Odată cu apariţia acestora apare tot mai pregnantă 
problema identificării lor. Mai mult, în procesul muncii de selecţie se formeză noi 
taxone (linii, tipuri în interiorul raselor) care, de asemenea, trebuie identificate 
(Criţov, 2003). Metoda măsurătorilor morfometrice a fost impulsul major pentru 
clasificarea şi analiza alozimică. Diversitatea ADN-ului a contribuit la împărţirea 
raselor şi ecotipurilor din genul Apis. 

Apariţia ingineriei genetice, a geneticii moleculare şi a biotehnologiilor cât şi 
evoluţia extrem de rapidă a acestora au dus şi la dezvoltarea apiculturii. Acestea au 
un rol deosebit în explozia de date acumulate cu privire la structura, exprimarea şi 
modelarea artificială a materialului genetic la albinele din toată lumea. Rasele de 
albine sunt în principal un rezultat al selecţiei naturale şi a condiţiilor pedoclimatice 
în care trăiesc (clima, resurse florale). Adaptarea la condiţiile diverse de climă a 
condus la răspândirea raselor în întreaga lume.  

Rasele de albine sunt naturale, geografice, adaptate şi eficiente în zona în care 
s-au format. Rasele ecografice sunt reprezentate de cele mai bune albine pentru ariile 
ecologice ale unei zone (Rinderer, 1986). În condiţiile de climă şi vegetaţie specifice 
ţării noastre s-a format Apis mellifera carpatica Foti, albina românească carpatină. 
Progresele uluitoare ale biologiei celulare şi moleculare permit un studiu aprofundat 
inclusiv al geneticii albinelor.  

 
ASPECTE PRIVIND POPULAŢIA  APIS MELLIFERA CARPATICA 

 
Dintre rasele din grupul de albine irano-mediteranian, cea care traieşte în 

regiunea carpato-dunăreană, zona României, este ecotipul Apis mellifera 
carpatica (Foti, 1962). Întrepătrunderile influenţelor climatului mediteranian, din 
vest, cald şi umed, cu cel continental, din est, uscat şi cu mari amplitudini de 
temperatură, desfăşurate pe un relief deosebit de variat, de la câmpie până la crestele 
munţilor, au creat un cumul de factori ecologici favorabil dezvoltării anumitor 
ecotipuri din cadrul rasei. Albina autohtonă, adaptându-se la condiţiile specifice 
climatului continental-temperat din spaţiul carpato-dunărean, a constituit o 
populaţie aparte. În cadrul acestei populaţii, literatura din ţara noastră în urma 
studiilor efectuate, arată faptul că se disting 5 ecotipuri:  

� ecotipul din Câmpia de Vest 
� ecotipul din Transilvania 



 3 

� ecotipul de munte 
� ecotipul din Moldova 
� ecotipul de stepă 

 
Aceste ecotipuri se diferenţiază prin unele caractere morfologice: lungimea 

trompei, lungimea corporală, lungimea tarsului şi a tibiei, lungimea aripei anterioare, 
indice cubital. 

Primul studiu biometric al albinei româneşti este făcut de Fisteag I. (1937), 
care constată că albinele de munte şi din zona nordică a ţării, au în general culoare 
închisă, trompa şi picioarele scurte şi corpul mare. La albinele din sudul ţării şi din 
câmpie situaţia se prezintă invers în ceea ce priveşte dimensiunile. Mai târziu, 
urmărind rezultatele diferiţilor cercetători în acest domeniu, legate de latitudinea 
geografică, se observă că cu cât coborâm mai spre sud, dimensiunile limbii şi 
picioarelor cresc, iar dimensiunile corporale scad. Măsurători efectuate pe albina 
românească Apis mellifera carpatica în perioada 1989-1996, pe 16 caractere 
morfometrice, scot în evidenţă constanţa caracterelor. Probele de albine pe care s-a 
lucrat au fost prelevate din stupine aflate pe vetre izolate şi care nu au efectuat 
stupărit pastoral. Albina "galbenă bănăţeană" a constituit la un moment dat o 
populaţie bine consolidată în cadrul populaţiei de albine româneşti. Partea de sud a 
Banatului fiind o zonă colinară cu climat submediteranian şi cu o bază meliferă 
variată, a oferit condiţii favorabile pentru înmulţirea albinelor, acestea fiind un 
material valoros pentru selecţie, au fost supuse unor cercetări mai amănunţite, în 
vederea obţinerii unor linii cu capacitate de producţie ridicată. Ruttner (1975) 
recunoaşte "albina bănăţeană" (nu spune rasă sau populaţie, ci simplu "albina 
bănăţeană") incontestabilă ca existenţă, mai ales pentru culoarea galbenă a acesteia, 
deşi este total diferită de A. m. ligustica (care şi ea are culoarea galbenă) 
(www.eurohonig.com).  

Despre originea şi evoluţia albinelor de-a lungul timpului se ştie prea puţin; 
ceea ce se cunoaşte în mod incontestabil este că existenţa acestora a fost strâns legată 
de biologia şi succesiunea plantelor nectaro-polenifere. Ameliorarea albinelor în 
România, ca şi la celelalte specii de animale, urmăreşte ridicarea indicilor productivi 
în scopul sporirii rentabilităţii exploatării apicole. Lucrările de ameliorare se 
desfăşoară, în trei direcţii principale: selecţia în interiorul rasei sau populaţiei, 
încrucişarea între rase şi încrucişarea între linii consangvine din aceeaşi rasă sau 
populaţie.  

În decursul anilor 1960-1970 s-au făcut şi unele importuri de rase străine. S-au 
făcut cercetări în legătură cu eficacitatea în producţie a hibrizilor între rase: E. Mârza 
(1965a, 1965b) a încrucişat albina italiană (Apis mellifera ligustica, Figura 3) cu 
albina carpatică (Apis mellifera carpatica). Hibrizii rezultaţi în urma încrucişărilor 
au dat rezultate bune în prima generaţie, dar aceste rezultate scad în generaţiile 
următoare, chiar mult sub nivelul de la care s-a pornit. În anii 70 s-au făcut importuri 
masive de albine italiene cu scopul obţinerii unor producţii mai mari. Dar s-a dovedit 
neadaptată condiţiilor din ţara noastră şi s-a renunţat la ele. Urmele acestei 
încrucişări sunt vizibile şi în zilele noastre, prin culoarea galbenă a multor albine din 
stup (Figura 1, 2).  
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În ultimul deceniu datorită stupăritului pastoral intens practicat în România, 

cercetările au evidenţiat o tendinţă de omogenizare a albinelor din diferite zone 
bioapicole. ICDA împreună cu ANARZ va desfăşura un program amplu de 
identificare şi nominalizare a unor stupine din fiecare zonă bioapicolă din România, 
unde urmează să fie conservat material genetic autohton care să fie valorificat prin 
programe de selecţie şi creştere de mătci. Programul Naţional de Ameliorare a 
albinelor româneşti, Apis mellifera carpatica, impune interzicerea importulului sau 
introducerea pe orice alte căi a albinelor aparţinând altor rase de albine, deoarece 
aceasta poate duce la degradarea ireversibilă a fondului genetic autohton. Literatura 
de specialitate arată că asemenea situaţii au existat în multe ţări, printre care 
Germania, Polonia, Franţa etc. (www.eurohonig.com). 

Ca o consecinţă a aderării României la Uniunea Europeană, există posibilitatea 
ca apicultori străini, care deţin alte rase sau hibrizi de albine (ex. Buckfast) (Fig. 4) să 
pătrundă în ţara noastră în ideea practicării stupăritului pastoral. Acest fapt implică 
riscul de a altera biodiversitatea ecotipică a albinelor româneşti. Orice subestimare a 
acestei probleme este însă periculoasă pentru economia ţărilor, pentru apicultorii 
importatori, şi chiar pentru dezvoltarea durabilă globală. Deocamdată, ceea ce este 
cert este faptul că albina românească A. m. carpatica este cea mai bine adaptată la 
condiţiile locale, implicit cea mai productivă. 

Convenţia asupra Biodiversităţii Biologice, semnată şi de România, prevede 
conservarea raselor de animale domestice, iar FAO desfăşoară o activitate sistematică 
în acest sens. Modul cel mai eficient şi puţin costisitor de conservare este cel activ, 
respectiv cel de conservare a populaţiilor în exploatare. Acesta concordă şi cu 
cerinţele ştiinţifice privind ameliorarea albinelor în România. 

Art. 28 din Legea Zootehniei (2002) precizează de altfel că: „pentru protejarea 
şi dezvoltarea patrimoniului genetic naţional din zootehnie, în concordanţă cu 
programele naţionale de ameliorare, toate importurile de animale de reproducţie se 
avizează de Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale”. 

Art. 40 menţioneză că încălcarea dispoziţiilor acestei legi atrage după sine 
răspunderea administrativă contravenţională, civilă sau penală, după caz. În U.E. 

Figura 1: Tergitul III şi IV la 
albinele din zona Carpaţilor 

Figura 2: Populaţia de albină 
românească (Apis mellifera carpatica) 

Figura 3: rasa Apis mellifera 
ligustica (albina italiană) 

Figura 4: Hibridul Buckfast 
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toate ţările au programe de subvenţionare a conservării raselor locale de animale. Mai 
mult, se studiază atent diversitate populaţiilor din rasa locală în vederea conservării 
lor. 

 
 
 
 

ASPECTE PRIVIND COLECTAREA PROBELOR DE ALBINE 
PENTRU MĂSURĂTORI MORFOMETRICE 

 
Exteriorul albinelor este în pricipiu determinat genetic, dar nu în ultimul rând 

şi de către mediul înconjurător. Exteriorul caracteristic albinei, determinat genetic 
este foarte constant caracterizând fiecare rasă în parte. În schimb se poate modifica 
în funcţie de variabilitatea anotimpurilor, mărimea celulelor pentru puiet, cantitatea 
şi calitatea hranei pentru puiet. 

Probele de albine sunt colectate din localităţi diferite din Transilvania. Albinele 
sunt recoltate din stupine tradiţionale şi pe cât este posibil sunt evitate zonele unde se 
practică apicultura pastorală. Acesta este un factor foarte important deoarece astfel se 
încercă evitarea amestecării genelor dintre diferitele populaţii din România. 

Raza de zbor a mătcii şi a trântorilor pentru împerechere este în medie de 2 
km, dar poate ajunge şi la 10-20 de km în regiunile de şes. Într-un zbor nupţial, 
matca se împerechează în medie cu 7-8 trântori, putând ajunge uneori până la 17, iar 
acesta duce implicit la fenomenul de heterospermie (Mărghitaş, 2005). Aceşti factori 
de influenţă trebuie luaţi în considerare la recoltarea probelor, dar din nefericire este 
foarte greu de realizat pentru că mulţi apicultori practică apicultura pastorală.  

Recoltarea probelor se va face în perioada în care roirea s-a încheiat. S-au 
observat diferenţe semnificative privind datele măsurătorilor efectuate în perioada de 
roire. Se recomandă ca recoltarea să se facă în primele zile din septembrie, astfel 
putem obţine cu siguranţă albine tinere (Ruttner, 1988). 

Un alt criteriu care trebuie luat în considerare este culoarea predominantă a 
fagurilor din familia respectivă. Fagurii noi au o culoare albă-gălbuie, dar pe măsură 
ce servesc la creşterea noilor generaţii de albine devin bruni şi apoi negri, ca urmare a 
depunerii tegumentelor rezultate în urma năpârlirii larvelor şi nimfelor. Pereţii 
celulelor noi sunt de 0,35-0,40 mm, iar cei vechi de 0,80 mm. Celulele vechi sunt 
alungite de către albine. Masa corporală a albinelor descreşte de la 125 mg/cap în 
generaţia a treia la 107 mg/cap după 38 de generaţii (Mărghitaş, 2005), fapt ce ar 
putea influenţa negativ datele morfometrice. 

Hrănirea larvelor în coloniile mari se face de către albine cu trompă mai lungă 
şi de către mai multe doici, primind astfel o cantitate mai mare de hrană, ceea ce are 
un efect pozitiv asupra dezvoltării puietului şi asupra mărimii albinelor rezultate din 
acest puiet. Comparativ cu cele din coloniile mai slabe, acestea nu sunt hrănite de 
atâtea ori de către albinele doici. Mai mult, şi anotimpul de creştere a puietului 
influenţează calitatea şi cantitatea de hrană. 

Probele recoltate corespund pentru o singură familie. Această cerinţă se poate 
îndeplini când recoltăm albine tinere (cele care sunt într-o condiţie corporală foarte 
bună şi prezintă perişori pe corp). Albinele tinere se vor recolta din interiorul 
stupului. Recoltarea probelor direct de pe flori nu este o metodă recomandată, 
deoarece nu ştim provenienţa albinelor şi aceste albine sunt deja în vârstă, iar o parte 
din perişori s-au uzat. În mod obişnuit, după 21 de zile, albinele devin culegătoare de 
polen, nectar şi apă, activitate pe care o desfăşoară până la vârsta de 35-40 zile, când 
acestea mor. 
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Albinele care constituie pentru probe pot fi omorâte sub orice formă atâta 
vreme cât nu se fac măsurători ale trompei. Lungimea trompei este un caracter foarte 
important pentru că arată variabilitatea geografică mai corect decât toate celelalte 
caractere. Obţinerea unei măsurări corecte a trompei albinei impune omorârea 
acesteia cu apă fierbinte, vapori de eter sau utilizând sticle de cianid. Cu oricare altă 
metodă de sacrificare, limba rămâne într-o poziţie care nu permite măsurarea 
acesteia (Ruttner, 1988). 

Probele se conservă cel mai bine în lichid fixativ folosind fluidul lui Pampell: 
acid acetic 10 părţi, formaldehidă 20 părţi, etanol 30 părţi, apă 100 părţi. Ruttner a 
observat că folosind acest lichid de fixare, după câteva decenii acidul acetic înmoaie 
chitina şi disecţia indivizilor devine din ce în ce mai grea. Din acest motiv acidul 
acetic l-a înlocuit cu ethanol 70 %. Ca fixativ se recomandă să se folosească orice 
etanol singur sau amestecat cu acid acetic (Ruttner, 1988). 

 
RECOLTAREA PROBELOR DE ALBINE 

 
În principiu s-a pornit de la ideea că din fiecare judeţ se vor colecta albine din 

trei locuri, dar acest lucru nu s-a putut realiza pentru că în judeţul Sibiu majoritatea 
apicultorilor exploatează hibridul Buckfast sau practică apicultură pastorală. Pentru 
celelalte judeţe s-a încercat cuprinderea unei zone semnificative pentru fiecare judeţ, 
iar loturile să fie nu mai aproapiate între ele de 50 km. 

Pentru realizarea măsurătorilor morfometrice albinele au fost depozitate în 
vapori de eteri, iar pentru analizele genetice s-au introdus în etanol 70 %. Pentru 
ambele determinări prelevarea s-a făcut din aceeaşi familie de albine. 

 

 
 
 
Localităţile din care s-a efectuat prelevarea probelor sunt: Unirea (jud. Alba), 

Cut (jud. Alba), Cristian (jud. Sibiu), Bradu (jud. Sibiu), Vânători (jud. Mureş), Rupea 

Figura 5: Punctele de prelevare a probelor 
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(jud. Brasov), Rupea Gară (jud. Braşov), Făgăraş (jud. Braşov), Cristian (jud. Braşov), 
Arcuş (jud. Covasna), Zagoni (jud. Covasna), Poian (jud. Covasna), Păuleni Ciuc (jud. 
Harghita), Zetelaka (jud. Harghita), Suseni (jud. Harghita), Borsec (jud. Harghita), 
Râştoliţa (jud. Mureş), Petelea (jud. Mureş), Bălăureni (jud. Mureş), Cuci (jud. 
Mureş), Uriu (jud. Bistriţa-Năsăud), Livezile (jud. Bistriţa-Năsăud), Fiad (jud. 
Bistriţa-Năsăud), Leordina (jud. Maramureş), Tisa (jud. Maramureş), Baia Sprie (jud. 
Maramureş), Medieşu Aurit (jud. Satu Mare) Doba (jud. Satu Mare), Petri (jud. Satu 
Mare), Săcueni (jud Bihor), Camăr (jud Sălaj), Românaş (jud. Sălaj), Bădeşti (jud 
Cluj), Băişoara (jud Cluj) (Fig. 5). 

Toate aceste probe biologice vor fi supuse analizelor morfometrice şi tuturor 
celorlalte analize prevăzute în planul de desfăşurare a proiectului. 
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